ЛИТЕРАТУРНЫЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ А.М. ГОРЬКОГО

На правах рукописи

Козлова Мария Владимировна

**КОНЦЕПЦИИ ПОЭТИЧЕСКОГО ЯЗЫКА В ЭСТЕТИКЕ ДВАДЦАТОГО
ВЕКА (ХАЙДЕГГЕР, ГАДАМЕР, БАДЬЮ)**

Специальность 09.00.04. – эстетика (философские науки)

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель –
доктор философских наук,
профессор А. И. Зимин
Научный консультант –
доктор философских наук,
профессор И.П. Никитина

Москва – 2015

Оглавление

Введение..... 3
Глава первая. Онтологический поворот в эстетике XX века: концепция поэтического языка в философии Мартина Хайдеггера
1.1 «Бытие и время»: язык как экзистенциал присутствия (Dasein)..... 18
1.2 «Исток художественного творения»: поэтический язык как свершение истины..... 21
1.3. Поэтическое слово как фигура пустоты в философии позднего Хайдеггера..... 29
1.4. Анти-метафорическая сущность поэтического языка..... 47
Глава вторая. Язык лирической поэзии в герменевтической эстетике Ханса-Георга Гадамера
2.1. Онтологический статус языка в герменевтике Гадамера..... 60
2.2. Язык лирической поэзии в герменевтической эстетике Гадамера: телесная реальность и многозначность..... 65
2.3. Язык как мимесис. Саморепрезентация языка в поэтическом слове..... 72
2.4. Поэзия и миф: временная структура произведения искусства..... 82
2.5. Гадамер и Целан: опыт чтения..... 87
Глава третья. Инэстетика Алена Бадью: поэтический язык как чувственная форма мысли
3.1. Матема и поэма как условия философии..... 93
3.2. Истина и субъект истины в философии Бадью..... 98
3.3. Соотношение искусства и истины в инэстетике Бадью..... 101
3.4. Поэтический язык как чувственная форма мысли. Анти-миметическая и анти-лирическая сущность поэтического языка..... 105
3.5. Поэтический метод «века поэтов»: дезобъективация и дезориентация..... 117
Заключение..... 125
Список литературы..... 135

Введение

XX век ознаменован лингвистическим поворотом в философии, направленным на переосмысление взаимосвязи языка и мышления. В аналитической традиции философии лингвистический поворот связан с отходом от исследования мира в субстанциалистском смысле и ориентирован на исследование языка. Вопрос о том, как мы говорим о мире, ведет аналитическую философию от логического анализа к философии обыденного языка, сосредоточившей свое внимание на социальных и коммуникативных практиках повседневного мира. В континентальной традиции философии обращение к языку связано с «семантизацией»¹ мира, то есть приравниванием первичного опыта мира к языковому опыту. Лингвистический поворот в континентальной философии не связан с отходом от онтологии и нацелен не столько на прояснение обыденного языка, сколько на изучение и описание отдельных типов языка, в том числе, языка искусства.

Эстетические теории, возникшие в рамках континентальной философии второй половины XX века, стремятся к преодолению «древнего разлада» между поэзией и философией, рассматривая поэтический язык не только с точки зрения его узкоэстетической функции, но и как онтологическую и герменевтическую категорию.

Философия Мартина Хайдеггера совершает онтологический поворот в эстетике, направленный на преодоление субъективного отношения к произведению искусства, рассматривающего искусство как «выражение жизни человека»², а поэтический язык как художественное средство для выражения чувств и описания реальности. Хайдеггер понимает «поэтическое» как изначальное измерение языка, представляющее собой экзистенциальный фундамент бытия присутствия (Dasein). В философии позднего Хайдеггера

¹ Инишев И. Феноменологическая герменевтика между теорией языка и теорией действия // Борисов Е., Инишев И., Фурс В. Практический поворот в постметафизической философии. Т. 1. Вильнюс: ЕГУ, 2008. С. 59.

² Хайдеггер М. Время картины мира // Время и бытие / пер. с нем. В.В. Библихина. М.: Наука, 2007. С. 58.

поэтический язык становится центральной онтологической категорией и рассматривается как язык самого бытия.

Ученик Хайдеггера, Ханс-Георг Гадамер, сохраняет онтологическую перспективу в собственной герменевтической эстетике. Поэтический язык Гадамер трактует как герменевтическую категорию, связанную с бытием человека в мире и с другими. Особое внимание Гадамер уделяет проблеме понимания поэтических текстов и статусу языка лирической поэзии, основанному на нераздельности материальной и идеальной структуры поэтического слова.

Философский проект современного французского философа Алена Бадью нацелен на примирение аналитической и континентальных традиций в философии. Бадью приравнивает онтологию к математике, признавая математический язык в качестве основного дискурса о бытии. Однако, наряду с языком науки (математики) Бадью признает и язык искусства (поэзии). Бадью строит свою собственную эстетическую концепцию, основанную на признании автономии искусства от философии («инэстетика»). Философия, согласно Бадью, представляет собой дискурс, обусловленный, в том числе, истинами искусства. Согласно Бадью, поэзия мыслит и поэтический язык представляет собой чувственную сферу мысли.

Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования связана с тем, что в центре внимания оказывается малоизученный вопрос о статусе поэтического языка в эстетических теориях двадцатого века.

XX век являет не только новую ситуацию в искусстве, но и разнообразие эстетических теорий, стремящихся к обоснованию особого статуса произведения искусства. В центре внимания исследователей оказывается вопрос о художественном языке, который рассматривается не только как средство художественного выражения, но как сама жизнь произведения искусства, его онтологический фундамент.

Поэтический язык занимает выдающееся место среди языков искусства, так как, согласно лингвоцентрическому направлению в континентальной философии, постижение истины бытия невозможно вне языка. При этом, «поэтическое» перестает рассматриваться как отклонение от норм обыденного языка или как одна из функций языка и становится его фундаментальной характеристикой. Поэтический язык противопоставляется обыденному языку, который затемняет и отдаляет истину бытия. На смену инструментальному подходу к языку как знаковой системе приходит «трансцендентально-герменевтический»³ подход к языку, рассматривающий поэтический язык как праязык человека, неразрывно связанный с бытием и истиной.

В рамках континентальной традиции философии развиваются пограничные эстетические теории (Хайдеггер, Гадамер), рассматривающие поэтический язык с онтологической и герменевтических позиций. Поэтический язык понимается не как средство для выражения опыта (мира), но как сам этот опыт, включающий в себя понимание мира и самопонимание человека. Как отмечает А. В. Михайлов, «вся история культуры погружена в слова, и она окутана словами, однако, по сущности их, не как непроглядным туманом (за которым не видна была бы “сама” суть дела), но как сферой самопостижения, саморефлексии»⁴.

Своеобразие эстетических концепций таких философов, как Хайдеггер и Гадамер, состоит в том, что они выходят за рамки классической эстетики, утверждая специфику эстетического познания и открывая процессуальную природу эстетической сферы⁵. Поэтический язык рассматривается ими не как объект исследования, но как «фундаментальный экзистенциал» человеческого бытия, «слово бытия» (Хайдеггер) или «среда понимания», «бытие, которое может быть понято» (Гадамер). Поэтический язык становится основанием онтологии и герменевтики и теряет то прикладное значение, которым его

³ Медведев В. И. Философия языка: очерки истории. СПб.: Издательство РХГА, 2012. С.248.

⁴ Михайлов А. В. Несколько тезисов о теории литературы // Историческая поэтика и герменевтика. СПб.: Изд-во Санкт-Петербургского ун-та, 2006. С. 487.

⁵ Инишев И. Н. Чтение и дискурс: трансформация герменевтики. Вильнюс: ЕГУ, 2007. С. 62.

наделяют формализм и структурализм. На наш взгляд, такое не инструментальное отношение к поэтическому языку ведет не столько к «потере направления»⁶ в философии, сколько к обоснованию нового подхода к поэтическому языку, принимающего во внимание как трансцендентальный характер поэтического языка, обуславливающего наш опыт, так и его творческий потенциал, направленный на активное преобразование мира. В этом смысле, к онтологии Хайдеггера и герменевтике Гадамера можно отнести слова В. В. Бибихина о том, что «авторитет науки о языке по существу зависит от ее отношения к авторитету языка»⁷.

Другое направление эстетического поиска представляет собой «инэстетика» Алена Бадью. Бадью отстаивает автономный статус искусства, которое производит истины (в отличие от философии, которая сама истин не производит) и описывает взаимоотношения философии и искусства как «инэстетику», то есть такое отношение философии к искусству, когда последнее не становится предметом регионального раздела философии. Философия Бадью не отвечает на вопрос о смысле искусства, но рассматривает искусство как операцию по производству истин. Основной постулат инэстетики

[…]


Гадамер предлагает «обратное решение» взаимоотношения прекрасного в природе и в искусстве, основанное на предположении о том, что прекрасному в природе не хватает способности выражения, которая есть в искусстве. Искусство

⁴¹⁰ Кант И. Критика способности суждения. М., 1994. С. 184.

⁴¹¹ Там же. С. 98.

⁴¹² Там же. С. 99.

же Гадамер понимает, исходя из категории мимесиса, отмечая, что подражание – это не просто создание копии, но осуществление прироста бытия, то есть мимесис – это бытийный процесс, который влияет на ранг бытия представленного – «так правдиво, так бытийно (so wahr, so seiend)» только искусство.

Интересным, на наш взгляд, является утверждение Гадамера о том, что мимесис играет роль не только в классическом искусстве, но и в современном Гадамеру искусстве модерна, в особенной же степени – в лирической поэзии, так как отличительным свойством поэтического языка является его способность отсылать к целому и, таким образом, стремиться к восстановлению порядка в современном распадающемся мире. Речь, при этом, идет, в том числе, о стихотворениях позднего Пауля Целана, то есть о довольно герметичных и сложных для понимания текстах. Для Гадамера – темнота и многозначность поэзии модерна не препятствует ее пониманию (т.к. всякая поэзия существует для понимания и в понимании) и служит для сохранения поэтического слова в эпоху массовых коммуникаций.

Нам представляется, что размышления Гадамера об особенной природе поэтического слова, связанной с неразрывностью в нем материальной и идеальной структуры, не только открывают новые пути для осмысления сущности поэзии и поэтического, но нацелены на преодоление того разрыва, который существует между эстетической теорией и поэтической практикой, так как поэтическое произведение зачастую рассматривается как особым образом оформленное содержание, а «поэтическое», – как одна из функций языка, нацеленная на увеличение его выразительности. В этой связи нам представляется существенным достижениям эстетической концепции Гадамера выделение им понятия «высокого текста», как такого текста художественной литературы, который не основан на случайных отсылках к внешней реальности и рассматривает поэтическое слово как единую смысловую и звуковую структуру.

Гадамер оценивает поэтические тексты с учетом мелоса и ритма поэтического языка и уделяет особенное внимание включению исполнения в

произведение в поэзии: чтение поэтического текста направлено не столько на озвучивание написанного текста, сколько на воссоздание структуры поэтического произведения, которая представляет собой воплощенный смысл. На этом же основывается феномен непереводаемости поэзии и требование о возвращении к тексту для того, чтобы дать слово тому несказанному, что в поэтическом слове «впервые обретает слово».

Такому пониманию поэтического языка противопоставляется концепция Алена Бадью, разработанная им в рамках собственной инэстетики.

Мы отмечаем актуальность попытки современного философа по преодолению постмодернистского тезиса об отсутствии истин, а также его стремление к признанию автономности сферы искусства, способного к производству собственных истин.

Поэтический язык наделяется в инэстетике Бадью особым статусом, однако, в отличие от Хайдеггера и Гадамера, Бадью отказывает поэтическому языку в онтологическом основании и рассматривает поэтический язык как пограничный языковой опыт, указывающий на бытие, которое остается за его пределами (т.к., согласно философскому проекту Бадью, бытие обладает анти-феноменальной природой, т.е. не предьявляет себя, в том числе, в языке).

Бадью определяет поэтический язык как чувственную форму мысли и рассматривает поэтические произведения как мыслительные операции, а не определенным образом оформленное содержание.

Нам кажется продуктивным рассмотрение поэтического произведения с точки зрения того, что оно делает, а не с точки зрения его содержания. Однако, на наш взгляд, существенным недостатком такого подхода является то, что в нем не учитываются особенности материальной природы поэтического слова и выводится за скобки вопрос о мелосе и ритме поэтического языка. Нам представляется, что Бадью сознательно игнорирует тот факт, что в поэзии, начиная с Бодлера, стихи становятся всё более музыкальными, так как признание

музыкальной организации текста не вписывается в концепцию поэтического языка Бадью, которая, на наш взгляд, сводится к тому, чтобы показать, что за экраном языка всегда есть место неконсистентности (бытия) и что место означаемого в языке – это место пустоты.

Для реализации этой задачи Бадью рассматривает поэтический язык как запись операции мысли и анализирует его исключительно с точки зрения синтаксиса и выстраивания цепочки означающих, так что его собственные интерпретации поэтических текстов, по меткому замечанию Ж.-Ж. Лесеркля, часто напоминают французскую учебную практику «объяснения текстов» (*explication de texte*), основанную на комментировании литературных текстов фраза за фразой, без построения каких бы то ни было над фразовых схем. Заявление Малларме о том, что стихи делаются из слов, а не идей, Бадью предлагает понимать буквально: поэзия отныне стремится к тому, чтобы создавать «чистые» означающие без означаемого и без значения, а стихотворение, стремящаяся к тому, чтобы произвести такую операцию, становится чувственным свидетельством собственной невозможности – невозможности поименовать неименуемое, указанием на то, что за пределами языка всегда остается «неименуемая часть».

По нашему мнению, что эстетическая теория Бадью отвечает задачам его философского проекта, направленного на обоснование бытия как анти-феномена, однако, она искусственно сужает категорию эстетического объекта и сводит эстетический опыт к интеллигибельной сфере, что приводит к тому, что истины, рожденные в рамках поэмы, повторяют аксиоматическое основание философии самого Бадью.

Рассмотрение трех концепций поэтического языка позволяет сделать вывод о том, что размышления о поэтическом языке занимают существенное место в эстетических теориях XX века. Вопросы о природе поэтического слова, о статусе метафоры и ритма в поэзии, о связи поэзии и мышления, продолжают оставаться

актуальными, а ответы на эти вопросы, данные в онтологии Хайдеггера, герменевтической эстетике Гадамера и инэстетике Бадью, открывают широкое поле для дальнейших теоретических исследований.
