Отзыв научного руководителя
профессора кафедры общественных наук
ФГБОУ ВПО «Литературный институт им. А.М. Горького»
доктора философских наук
Зими́на Александра Ивановича
на диссертацию Козловой Марии Владимировны
«Концепции поэтического языка в эстетике XX века (Хайдеггер, Гадамер, Бадью)»

Тема диссертации Козловой Марии Владимировны представляется чрезвычайно актуальной для отечественной эстетики, так как она посвящена изучению вопроса о концепциях поэтического языка в работах таких выдающихся мыслителей XX века, как М. Хайдеггер и Х.-Г. Гадамер. Кроме того, отдельная глава диссертации посвящена изучению и анализу эстетической концепции современного французского философа А. Бадью, эстетические работы которого только с недавнего времени привлекли к себе внимание специалистов (к примеру, перевод одной из основных работ Бадью по эстетике – «Краткого руководства по инэстетике» вышел только в 2014 году).

Диссертация Козловой М.В. построена на анализе большого количества первоисточников, с привлечением целого ряда западных исследований по теме исследования. Структура диссертации отличается логичностью построения, последовательностью ответов на поставленные в исследовании вопросы.

В процессе работы над диссертацией Козлова М. В. проявила себя как самостоятельный и серьезный исследователь, ответственно относящийся к точности изложения фактологического материала, научной достоверности и обоснованности выводов. Внимательный и многосторонний анализ исследуемых текстов, обращение к обширному эстетическому, философскому и культурологическому материалу, в том числе, привлечение научных трудов современных отечественных и зарубежных авторов, работ на английском, французском и немецком языках, позволило Козловой М.В. выполнить интересную работу, имеющую как теоретическое, так и практическое значение. Диссертант продемонстрировала хорошее владение исследуемым материалом и умение ориентироваться в сложных научных проблемах. Выполненная Козловой М.В. работа заслуживает высокой оценки.

Следует также отметить, что методология исследования Козловой М.В. строится не только на философско-эстетическом подходе к предмету, но и на использовании

сравнительного метода, учитывающего для решения поставленных в диссертации задач достижений литературоведения и истории культуры (работы Владимира Вейдле и Гуго Фридриха), языкознания (Ф. де Соссюр, В. Гумбольт, Э. Бенвенист) и теоретических работ поэтов о поэзии (в частности, «Разговор о Данте» О. Мандельштама). Используемая в работе методологическая база адекватна поставленным в исследовании задачам.

Результаты исследования прошли апробацию на общероссийских и международных научных конференциях и подтверждаются научными публикациями.

Следует отметить, что новизна диссертационного исследования связана с тем, что впервые в отечественной науке предпринимается попытка цельного представления о концепциях поэтического языка в работах Хайдеггера, Гадамера и Бадью. Основное внимание исследователя уделяется именно эстетическим вопросам, связанным с определением статуса поэтического языка в поэтической онтологии Хайдеггера, герменевтической эстетике Гадамера и «инэстетике» Бадью. Автор прослеживает эволюцию взглядов мыслителей на поставленный вопрос, анализируя в своем исследовании не только такие известные работы мыслителей, как «Бытие и время» и «Исток художественного творения» Хайдеггера, «Истина и метод» и «Актуальность прекрасного» Гадамера, но и более поздние работы, мало изученные в отечественной науке («На пути к языку» Хайдеггера), статьи из восьмого тома собраний сочинений Гадамера, вторая часть «Бытия и события» Бадью – «Логика миров», а также его статьи о поэзии в сборнике «Условия»).

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что обобщенные результаты работы развивают теоретические представления о поэтическом языке. Положения, теоретические аспекты и выводы данного исследования могут быть использованы в качестве теоретического материала для дальнейших исследований в области эстетики, истории новейшей западной философии, культурологии и теории литературы, а также послужить основой при составлении специальных курсов в ВУЗах, кроме того, они могут быть использованы в учебном процессе при преподавании и обучении по курсам «Эстетика» и «Теория стиха».

Представленное исследование осуществлено, на мой взгляд, на высоком уровне. Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям по специальности 09.00.04 – Эстетика, а опубликованные автором работы в полной мере отражают основные положения, выносимые на защиту, и выводы диссертации.

Диссертация Козловой М.В. «Концепции поэтического языка в эстетике XX века (Хайдеггер, Гадамер, Бадью)» рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.04 – Эстетика.

Профессор кафедры общественных наук
ФГБОУ ВПО «Литературный институт
им. А.М. Горького»
доктор философских наук

Зимин А.И.